EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

1

EDITAL SENAC MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06
DE 13 DE MAIO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE VAGAS PARA O CURSO

CULINÁRIA REGIONAL – SENAC MA E SETUR SÃO LUÍS NO ANO DE 2024

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
MARANHÃO, SENAC MA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DE SÃO LUÍS, SETUR
SÃO LUÍS, no uso de suas atribuições regimentais, tornam público que estão abertas as inscrições
para o processo seletivo destinado à concessão de vagas no curso de que compõem o Termo de
cooperação técnica celebrado entre o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC MA) e
a Secretaria Municipal de Turismo de São Luís - MA.

1. DO TERMO

1.1. O curso Culinária Regional (20h) – advindo da Parceria do Serviço Nacional de Aprendizagem

Comercial (SENAC) e Multiplicadores da Hospitalidade da Secretaria Municipal de Turismo de
São Luís destinam-se a:
1.1.1 Pessoas de baixa renda – cuja renda familiar mensal per capita não ultrapasse 02

(dois) salários mínimos federais – na condição de alunos matriculados ou egressos da
educação básica ou trabalhadores ou moradores da zona rural – empregados ou
desempregados, priorizando-se aqueles que satisfazerem as duas condições: aluno e
trabalhador;

1.1.2 Colaboradores das empresas associadas da Associação Brasileira de Bares e
Restaurantes (ABRASEL);

1.1.3 Pessoas com deficiência.
1.2. De acordo com o termo de cooperação técnica celebrado entre o Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial (SENAC) e a Secretaria Municipal de Turismo de São Luís (SETUR São
Luís), n° 001/2022, comprometem em ofertar vagas em cursos profissionalizantes, de
aperfeiçoamento e socioprofissional gratuitamente.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O 1º Processo Seletivo de concessão de vagas no curso CULINÁRIA REGIONAL com
descrição no Anexo I, referente a parceria SENAC MA e SETUR São Luís é regido por este Edital.

2.2. A inscrição dos candidatos no processo seletivo para preenchimento das vagas no curso
CULINÁRIA REGIONAL, objeto deste Edital, é feita via on-line no link
https://forms.gle/1Gio6cvMGjgLEKnx5 conforme o número do edital em questão a partir das
informações prestadas pelo candidato, de acordo com o formulário disponibilizado.

2.3. A análise das informações fornecidas pelo candidato é feita a partir dos critérios estabelecidos
no Decreto nº. 6.633 de 05 de novembro de 2008, nas Diretrizes do SENAC – Departamento

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

2

Nacional, e conforme o termo aditivo de cooperação técnica celebrado entre o Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial (SENAC) e a Secretaria Municipal de Turismo de São Luís (SETUR São
Luís), n° 01/2023, e da documentação apresentada pelo interessado no prazo e local previstos
neste Edital.

2.4. A cópia da documentação será de total responsabilidade do candidato e deverá ser entregue no
prazo estabelecido para período de matrícula no Centro de Educação Profissional de São Luís, rua
do Passeio, número 495, Centro. Havendo qualquer irregularidade nos documentos apresentados, o
candidato terá seu processo cancelado, imediatamente, pelo SENAC MA e SETUR SÃO LUÍS.

2.5. As vagas destinadas ao processo seletivo do curso Culinária Regional (20h) – advindo da
Parceria do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) e Multiplicadores da
Hospitalidade da Secretaria Municipal de Turismo de São Luís, de que trata este Edital, serão
preenchidas rigorosamente por ordem de inscrição. O critério adotado para a seleção e posterior
ingresso no curso escolhido será por ordem de inscrição do candidato.

2.6.  Será obedecido o curso, turno e número de vagas disponibilizadas para a turma. Caso algum
candidato não ocupe a vaga no prazo estabelecido, ela será repassada, automaticamente, para o
próximo classificado, até que se complete o número total das vagas previstas.

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA INSCRIÇÃO

Todos os candidatos devem atender aos seguintes requisitos:
a) Atender aos pré-requisitos do curso escolhido;
b) Possuir renda familiar per capita de até 02 salários mínimos estabelecidos pelo governo federal;
c) Egresso da Educação Básica;
d) Ser trabalhador desempregado ou empregado;
e) Ter no ato da matrícula a idade completa de 18 anos;
f) Apresentar todos dos documentos originais com cópia no ato da matrícula;
g) Se for colaborador de empresa associada à ABRASEL, apresentar cópia da carteira de trabalho e
documento assinado pelo presidente da entidade informando que a empresa é associada, caso
esteja concorrendo a essas vagas.
h) Se for morador da zona rural, apresentar comprovante de residência, caso esteja concorrendo a
essas vagas.
i) Se for pessoa com deficiência (tipos de deficiência conforme  Decreto nº 3.298/99), apresentar
documento comprobatório de deficiência, caso esteja concorrendo a essas vagas.

Observação:
 Quanto aos pré-requisitos para alunos que concluíram o Ensino Fundamental, será aceito

somente o certificado com o histórico escolar ou declaração de conclusão.
 Quanto aos pré-requisitos para colaboradores de empresas associadas à ABRASEL será

necessária documentação que comprove o vínculo.
 Quanto aos pré-requisitos para moradores da zona rural, será necessário apresentar

comprovante de residência em nome do interessado.

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

3

 Quanto aos pré-requisitos para pessoas com deficiência, será necessário apresentar laudo
médico que ateste tipo, espécie e grau da deficiência com o código de Classificação
Internacional de Doenças – CID.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. O período de inscrição para o processo seletivo referente a esse Edital será de 15/05/2024 a
16/05/2024.

4.2. O candidato, ao inscrever-se, deverá preencher toda a Ficha de Inscrição disponibilizada no
endereço eletrônico https://www.saoluis.ma.gov.br/setur/conteudo/3937.

4.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet no site
https://www.saoluis.ma.gov.br/setur/conteudo/3937, a partir das 09h do dia 15/05/2024 até o dia
16/05/2024 às 23h59.

4.4. Poderão inscrever-se candidatos que atendam aos requisitos necessários constantes no item
03 (três) deste Edital.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. Serão disponibilizadas do total de 20 (vinte), sendo 02 (duas) vagas para os candidatos
inscritos residentes da Zona Rural, 02 (duas) vagas para colaboradores de empresas associadas a
ABRASEL (anexar no ato de inscrição comprovação), 02 (duas) para pessoas com deficiência
(anexar no ato de inscrição laudo médico), e 14 (doze) vagas para ampla concorrência.

5.2. O critério adotado para a seleção e posterior ingresso no curso escolhido será por ordem de
inscrição do candidato, mediante a apresentação do atestado de baixa renda no ato da matrícula.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1. A classificação dos candidatos à vaga no curso de Culinária Regional (20h) – advindo da
Parceria do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) e Multiplicadores da
Hospitalidade da Secretaria Municipal de Turismo de São Luís obedecerá aos seguintes critérios:

1°. Ordem de inscrição;

2º.  Será classificado 03 (três) vezes o número de vagas em cada curso do programa.

7. DO RESULTADO FINAL

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

4

7.1. O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 17/05/2024, a partir das 16h, por meio
de listagens nominais, organizadas por curso e turno, e será disponibilizada para consulta no site
https://www.saoluis.ma.gov.br/setur/conteudo/3937.

7.2. O resultado do processo terá validade de 3 (três) meses a contar da data de sua divulgação, ou
seja; os candidatos classificados ficarão cadastrados para convocação, de acordo com a abertura
de vagas nos cursos e turnos correspondentes a sua inscrição, durante o período de validade do
resultado do processo.

7.3. Após o período de validade do resultado do processo seletivo os candidatos que excederam as
vagas oferecidas terão sua inscrição cancelada.

8. DA MATRÍCULA

8.1. O período de matrícula e entrega de toda a documentação constante no item 8.3 para o
processo seletivo referente a esse Edital será no período de 20/05/2024 a 24/05/2023 no horário
das 08h às 12h e das 14h às 21h, no SENAC, localizado na Rua do Passeio – Centro, em São Luís
- MA.

8.2. O candidato classificado será convocado para matrícula de acordo o número de vagas na turma
do curso e no turno definido em sua inscrição. Tal convocação será feita rigorosamente por ordem
de classificação por meio de listagens nominais, organizadas por curso e turno, e será
disponibilizada para consulta no site https://www.saoluis.ma.gov.br/setur/conteudo/3937. Se o
candidato convocado não efetivar sua matrícula no prazo estabelecido, será automaticamente
considerado desclassificado e a vaga repassada para o próximo classificado, até completar o
número de vagas disponíveis.

8.3. No ato da efetivação da matrícula o candidato convocado deverá apresentar o original e
entregar cópia de toda a documentação abaixo descrita:

  Documento de Identidade RG e CPF;

 Comprovante de escolaridade Ensino Fundamental: anos iniciais - 1º ao 5º ano

(certificado e histórico escolar ou declaração);

 Comprovante de Residência;

 Laudo médico ou documento comprobatório, quando tratar-se de pessoa com

deficiência (apresentar original);

 Carteira Profissional, no caso de trabalhador de empresa associada à ABRASEL para

comprovação de vínculo empregatício.

 Antecedentes criminais: Justiça Federal.

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

5

 Documento assinado pelo presidente da ABRASEL comprovando que a empresa a

qual trabalha é associada da entidade, quando tratar-se da vaga destinada.

8.3.1. Havendo qualquer inscrição ou pendência na documentação supracitada, será indeferida a
matrícula do candidato.

8.4. A matrícula deverá ser efetivada pelo candidato convocado.

8.5. Ao candidato convocado impossibilitado de efetuar a sua matrícula pessoalmente, será
permitido fazê-la por intermédio de terceiros, mediante procuração simples.

8.6. O candidato convocado que omitir ou prestar informações e/ou apresentar documentação falsa
terá a vaga cancelada, mesmo que o fato seja constatado no decorrer do curso.

8.7. O candidato convocado que não efetivar a matrícula no período determinado perderá o direito à
vaga, que será preenchida pelo seguinte na ordem de classificação, não cabendo recurso.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A inscrição do candidato implica a aceitação das normas que regem o processo do
oferecimento de vagas de acordo com a Parceria do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
(SENAC) e Multiplicadores da Hospitalidade da Secretaria Municipal de Turismo de São Luís
definidas neste Edital.
9.2. Não serão recebidos processos incompletos, nem fora dos prazos estabelecidos, independente
da justificativa.

9.3. Não haverá recurso para revisão de classificação no processo seletivo ou para ingresso de
novos candidatos fora dos prazos definidos.

9.4. O SENAC MA e a SETUR SÃO LUÍS reservam-se o direito de, a seu critério, cancelar, adiar ou
remanejar as turmas que não alcancem o número necessário de alunos matriculados para
realização da turma.

9.5 A validade do resultado do Processo Seletivo será restrita à matrícula na turma referente a este
Edital, respeitando a data de início de cada curso/turma e local de realização e não excederá três
meses da data de divulgação.

9.6. Os casos omissos serão levados à Comissão de Coordenação do Processo Seletivo, referente
a este Edital, composta da Diretora de Educação Profissional, Gerente e/ou Coordenador do
Restaurante Escola, e Coordenadora da Secretaria de Cursos, que emitirá parecer à Diretoria
Regional para deliberação final.

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

6

São Luís, 13 de maio de 2024

SAULO RIBEIRO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Turismo de São Luís

JOSE AHIRTON BATISTA LOPES
Diretor Regional do SENAC no Maranhão

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024                             7

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO DE CURSO E TURNO PARA CONCESSÃO DE VAGAS
REFERENTE AO EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 02/2024

RESTAURANTE ESCOLA

CURSO
CARGA

HORÁRIA
VAGAS INÍCIO

PREVISÃO
DE TÉRMINO

HORÁRIO DIAS DO CURSO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO

ENDEREÇO

CULINÁRIA REGIONAL 20 h 20 27/05/2024 31/05/2024
PERIODO

MATUTINO
Segunda à Sexta

SENAC (Espaço Gourmet)

 Rua do Passeio -
Centro

São Luís - MA
TOTAL DE VAGAS EDITAL Nº 02/2024 20 VAGAS

OBSERVAÇÃO:

                                                             EDITAL SENAC-MA E SETUR SÃO LUÍS Nº 06 de 13 de maio de 2024

8

                                     ANEXO II

DETALHAMENTO DO CURSO

CURSO: CULINÁRIA REGIONAL

20 HORAS

EIXO TECNOLÓGICO / SEGMENTO

TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER

MODALIDADE - PRESENCIAL

TIPO – PROGRAMA SOCIOPROFISSIONAL

REQUISITOS DE ACESSO

Ensino Fundamental Incompleto e idade mínima de 18 anos completos no ato da matrícula.

OBJETIVO DO CURSO

Este curso tem como objetivo promover a construção de conhecimentos relativos ao preparo de

pratos característicos da culinária nordestina, com ênfase na culinária típica maranhense e em

consonância com as boas práticas de manipulação de alimentos, equipamentos e utensílios.

		2024-05-15T09:31:43-0300